<sup>l</sup> *Sapiens appellatus est.* cõtra. s. eo. §. fuit post eos.

Publius Papius.

Sextus antea est vocatus s. in prin cip.

Appius Claudius Cæcus.

<sup>m</sup> *Plus eloquentia.* sic Roladus pedis vaccæ: & quidã amic⁹ noster.

<sup>n</sup> *Traditur.* i. dicitur.

<sup>o</sup> *Intellexisset.* assume enim quod est supra.

<sup>p</sup> *Eum.* Quintũ Mucium. <sup>q</sup> *Turpe esse patricio.* Not. quem non audiri si dicat se ignorare quæ tractauit. sic. s. in proæmio in princi. & infra ad Velleia. l. quãquam, &c.

Centumalus in vulg.

<sup>r</sup> *Conscripserunt.* scilicet Seruij Sulpitij scho lares.

<sup>s</sup> *Digesti sunt.* id est facti sunt. Accur.

G. Scipio Nafica.

Quintus Mucius.

Titus Coruncanius.

Sextus Aelius. P. Aelius.

Latinarum <sup>a</sup> feriarum causa introductus est: & quotannis obferuatur. Nam præfectus annoæ, & vigilum, non sunt magistratus, <sup>b</sup> sed extra ordinem utilitatis causa constituti sunt, & tamen hi quos Cistiberes diximus, postea ædiles senatusconsulto creabantur. Ergo ex his omnibus, decem tribuni plebis, consules duo, decem & octo prætores, sex ædiles in ciuitate iura reddebant.

**De auctorum successione.**

Iuris ciuili scientiam plurimi & maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximæ dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in præsentia mētio habenda est: vt appareat à quibus & qualibus hæc iura orta & tradita sunt. Et quidem ex omnibus qui scientiam nati sunt, ante Tiberium Coruncanium publicè professum <sup>c</sup> neminem traditur: cæteri autem ad hunc vel in latenti ius ciuile retinere cogitabant: solùmque consultatoribus vacare potius, quàm discere volentibus se præstabant. Fuit autem in primis <sup>d</sup> peritus Publius <sup>e</sup> Papius, qui leges regias in vnum contulit. Ab hoc Appius Claudius, vnus ex decemuiris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. Post hunc Appius Claudius eiusdem generis <sup>e</sup> maximam scientiam habuit, hic Centemmanus <sup>f</sup> appellatus est: Appiam viam strauit, & aquam Claudiam induxit: & de Pyrrho <sup>f</sup> in vrbe non recipiendo sententiam tulit. Hunc etiam actiones scripsisse traditum est, primum de vsurpationibus: qui liber non exstat. Idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R literam inuenit, <sup>g</sup> vt pro Valelij Valerij essent, &

habuerunt: vt duo Aelij etiam consules fuerint. Attilius <sup>A</sup> autem primus à populo sapiens appellatus est. <sup>†</sup> Sextum Aelium etiam Ennius laudauit: & exstat illius liber, qui inscribitur Tripertita: qui liber veluti cunabula iuris continet. Tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum præposita, iungitur interpretatio: dein subtexitur legis actio. Eiusdem esse tres alij libri referuntur, quos tamen quidam negant eiusdem esse. Hos sectatus ad aliquid est Cato. Deinde Marcus Cato, princeps Porciæ familiæ: cuius & libri exstant: sed plurimi filij eius, <sup>†</sup> ex quibus cæteri oriuntur. Post hos fuerunt Publius Mucius, & Brutus, & Manilius, qui fundauerunt ius ciuile. Ex his Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus <sup>B</sup> septem, Manilius tres: & extant volumina scripta, Manilij monumenta. Illi duo consulares fuerunt, Brutus Prætorius: Publius autem Mucius etiam pontifex maximus. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufus, qui Romæ consul, & Asiæ proconsul fuit: Paulus Verginius: & Quintus Tubero ille Stoicus, Panfæ <sup>\*</sup> auditor, qui & ipse consul. etiam Sextus Pompeius Gnæi Pompeij patruus fuit eodem tempore: & Cælius Antipater, qui historias conscripsit: sed plus eloquentiæ <sup>m</sup> quàm scientiæ iuris operam dedit. Etiam Lucius Crassus frater Publij Mucij, qui Mucianus <sup>†</sup> dictus est. hunc Cicero ait iuriconsultorum disertissimum.